specificum a Wichmanno conjectatum hypotheticos sistunt, nulla adhuc experientia evictos, zonae fontes. Inter quinque individua utriusque sexus zoster adfecta, quae brevi temporis intervallo in Clinico Ticinensi curanda habuimus, quatuor morbum ab incauto excandescens prius corporis refrigerio contraxerunt; quintum vero lautiorem insimulavit vini recentis, nondum satis fermentati usum, simulque manifesta gastricismi signa exhibuit.

141. Cur zoster adsignatam supra corporis provinciam occupet, et vix unquam lineaæ medianæ et columnæ vertebralis regionem transgrediatur, haud certo constitui potest. — Multitudo vasorum exhalantium cutis, quae pectus et axillas vestit, continuatus fatus, confrictio et compressio partis per tonacas mulierum, virorumque braccas, in primis vero propria in doles organorum substratorum, hepatis et lienis, quibus insignis principiorum phlogisticorum copia, e sanguine eo ubertim adfluentे, extricatur, maxime sub corporis motu vehementi et excalefactione, momenta nobis largiri viderentur adtentione non indigna, e quibus fors quondam rationem sedis peculiaris, quam morbus praediligit, adumbrare licebit.

142. Zoster, tamquam malum sporadicum, locale, non contagiosum, e causis minoris momenti originem dicens, quod raro ultra duas hebdomades moratur, periculi prorsus expers esse consuescit, nisi sub circumstantiis sinistris, prava medela, vel

neglecta phlyctaenarum punctura (ob acrius lymphae ingenium) in pervicacia ulcuscula herpetica vertatur, aut fortuito casu gangraena accesserit.— Illud solummodo huic exanthemati proprium esse a quibusdam adseritur medicis, quod post sanata ejus symptomata, et loco jam nullas externas notas proferente, vel levissimae tantum cicatricis, interdum laciniantes in parte prius affecta contententur dolores, praesertim dum subito mutatur atmosphaera.

§. PUSTULAE.

143. Pustulam semper secundariam esse exanthematum acutorum formam, e papulis aut vesiculis in suppurationem versis oriundam, jam alibi indicavimus (§. 9.). Utut inter exanthemata, communia nobis dicta, nullum exstet, quod (variolarum exemplo) jam ex sua natura germen suppurationis inevitabilis foveat; plurima tamen genera, praecipue phlyctaenarum,— uti eczemata, miliaria, epinyctis, zoster,— dato anomaliae casu purulentum generant laticem, qui sub epidermide effusus totidem abscessulos superficiales, sive pustulas efformat.

144. Occurrunt praeterea adhuc quaedam pustulae solitariae, per varias corporis partes disseminatae, nullam prorsus in evolutione et decursu regulam tenentes, e psydrakiis, phlyzakiis, vel papulis durioribus suppuratis ortae, quibus particulare nomen non impertitur, nisi veterum Ec-

thymata, Varos et Jonthos huc referre placeat. — Tales in hominibus immundis, qui sordescentes tractant substantias, in phthisicis, pinguibus, in feminis lactantibus, in juvenibus succi plenis et castitati libantibus, vel qui salitis et acribus abutuntur cibis, haud infrequenter efflorescere, facilique negotio, dum negliguntur, vel irritantibus exasperantur, propagata phlogosi ad glandulas sebaceas et panniculum adiposum in furunculos abire vidimus, qui ad majorem numerum in pluribus locis emicantes verum exanthema furunculosum efficiunt.

THERAPIA EXANTHEMATUM SUMMATIM.

145. Quatenus rationalis exanthematum therapeusis unice ab eorundem, febrisque comitis natura, nec non a causarum producentium diversitate determinatur, a medico ante omnia eruendis, — forma vera externa eruptionis ad summum remediorum topicorum applicationem et selectum modificare jubet, — eatenus omnium et singularum specierum curam summatim exponere placuit, superfluas tali opere taediosasque repetitiones evitaturis; etenim stabilitis indicationum cardinibus medela exanthematis cuiuslibet absque difficultate fieri poterit. — Parum interest, num urticariae, strophuli, miliaris aut eczematis formam et nomen habeat morbus, dummodo causa efficiens, quam singulae illae species saepe saepius communem habent, rite cognoscatur, v. g. colluvies gastrica,

nullo enim tunc ad efflorescentiae speciale figuram respectu habito sordium evacuatio princeps erit medentis officium. Quantam vero ex adverso curae diversitatem sibi vindicat interdum exantheme ejusdem formae et nominis, v. g. miliare, pro diverso morbi primarii charactere, causaeque occasionalis natura diversa? — quam ob rem generales saltem regulas therapeuticas adduxisse juabit; specialis enim in singulis casibus medendi ratio sine negotio innotescet e singulis monographiis febrium gastricarum, nervosarum, septicarum, suo loco tradendis.

146. Cura directa exanthematum febriumque exanthematicarum consistit in amotione, vel extictione causae occasionalis, aut morbi primarii, cuius effectum, aut symptoma constituunt ipsae efflorescentiae. Haecce medendi methodus, omni intuitu specialis, pro infinita ferme potentiarum nocivarum diversitate diversissima includit praesidia, singulis casibus adcommmodanda, quibus irritamenta mechanica removere, chemicas acridentes diluere, obtundere ac enervare, caloris vim temperare, cutis sensilitatem minuere, munditiem colere, saburras eliminare, dyscrasias corrigerre, vel suppressas secretiones revocare admittimur.

147. Ubiunque autem causa ignota, non amovenda, vel jam amota permanentes reliquit effectus, ad curam configimus indirectam, cuius generales regulae nonnisi e principiis nosoge-

niae, atque stabilitae essentiae exanthematum de-
promi poterunt. — Praecipua momenta, quae the-
repeuticas regunt et modificant indicationes, at-
que principem medentis adtentionem postulant,
sunt: 1) Exanthema, ejusque origo idiopathica,
vel sympathica. 2) Character febris comitis. 3) Spe-
cifica causae producentis et morbi natura. 4) Symp-
tomata urgentia, sive topica fuerint, sive per con-
sensum in aliis a cute remotis organis concitata.

148. Exanthema idiopathicum cuiusvis formae
in suo primordio, decursuque regulari semper
tractamen leniter antiphlogisticum sibi vindicat,
habito constanti respectu ad substratum adfectum,
ejusque ministeria laesa. Ideo remedia, quae elec-
tivam super cutem exerunt actionem, extricatio-
nem principiorum in ambitu corporis retentorum
promovendo, diaphoretica passim dicta, tantam
sibi promeruerunt laudem, justo tamen magis
exaggeratam, quum evidentissimis compertum sit
experiendiis, nimis generosum et protractum usum
sudoriferorum, methodum videlicet alexi-
pharmacam veterum, praesentes efflorescentias
fovere, vel etiam recentes artificiose provocare.

149. Potus diluentes, refrigerantes, aciduli,
decocta vel infusa leviter diapnoica crebro ac te-
pide sorbillata, uti decocta graminis, scorzonerae,
bardanae, infusa florum verbasci, sambuci, tiliae,
foliorum Theae cum nitri pauxillo, cum oxymelle,
acido citrico vel tartrico, potiones laxativae e ta-
marandis, prunis, manna, salibusque mitioribus

confectae ; abstinentia ab irritamentis ; aër purus ; temperies moderata et aequabilis ; munditici cultus ; atque diaeta adaequata dissipandis exanthematibus levioribus, simplicibus, apyreticis, vel irritativa solum febricula comitatis plerumque sufficiunt.

150. Localium remediorum applicatio in acutis exanthematibus nonnisi raro requiritur, varia-
que pro gradu irritationis, ac stadiorum diffe-
rentia. Quae molestum pruritum, ardorem aut ten-
sionem creant, uti urticaria, sudamina, leniun-
tur balneis, lotionibus et fomentis tepidis emol-
lientibus, unctionibus c butyro recenti, alio-
que litu blando. Quo magis ad erysipelatis natu-
ram inclinat eruptio ob altiorem inflammationis
gradum, eo libentius ab humido abstinemus trac-
tamine, solisque fomentis siccis, aut linteolis par-
tes affectas ab injuriis externis tuemur. Dum ve-
ro superato phlogoseos vigore chronicum minan-
tur decursum, cuti pristinum robur restituere ac
vitiatam secretionem corrigere jubent, quod re-
mediis leniter adstringentibus, saturninis, aci-
dis mineralibus dilutis, aquis chalybeatibus, vel re-
solventibus, uti hydrargyro, alcalinis et acribus
forma balnei, lotionis, epithematis aut linimen-
ti adplicitis obtinetur. Vesiculas nimis turgidas et
tensas, praesertim in pemphigo et zoster acu-
perpungi suadēmus, quo facto, et educta lym-
pha acri consolidatio partium notabiliter promo-
vetur, ac post huma, haud raro taediosa, exul-
ceratio evitatur.

151. Creberrimum exanthematum communium fontem largiuntur diversae primarum viarum sordes, quas aptis remediis eliminare, simulque corrigeret oportet. Convenient igitur mox emetica, mox purgantia leniora, vel drastica. — Pituitam tenacem salinis, biliosum fomitem acidulis, tubi alimentaris contemporalem irritacionem refrigerantibus, atoniam amaris emendare studemus.

152. Exanthemata symptomatica pro diverso febris, quam comitantur, charactere, diversam sibi exposcunt medelam eo semper intentam, ut justum obtineatur virium vitalium moderamen, pro efficienda crisi absolute necessarium, atque alteratus vegetationis processus ad pristinum reducatur norma statum; quare characteri inflammatorio altioris gradus antiphlogistica generosior, nervoso-asthenico cardiaca, et putrido antisепtica mendendi methodus opponenda. In omnibus tamen hisce casibus cutis functionem diaphoreticis principali characteri respondentibus expedire maxime convenit; quem in finem vel leniora superius enumerata (§. 149.), vel vero stimulantia et diffusibilia, uti camphora, moschus, radix angelicae vel serpentariae, etc. eligenda erunt.

153. Specifica exanthematum natura, prouti vel a dyscrasiis varii generis, vel a vencenis, vel vero a contagioso fomite dependet, peculiarem in medendo respectum meretur. Quandoque ars antidotis casu vel analogia detectis succurrere va-

let; multo crebrius vero totum sanationis opus medicatricibus naturae viribus committi debet, quas saltem in ardua lucta rite moderari juvabit, ut hosti debellando pares fiant.

154. Symptomata molesta, periculosa, vel critica, quae sub decursu febrium exanthematicarum in cute ipsa, vel aliis organis secundario, aut fortuito casu evolvuntur, juxta generales regulas curae symptomaticae erunt tractanda.

155. Praeter multifarias anomalias, quas exanthemata febrilia cum aliis pyrexiiis communes habent, summi momenti est impedita, vel imperfecta efflorescentiae eruptio, ejusque jamjam eruptae suppressio. Ad funestos, qui e tali metaschematismo scaturiunt effectus rite avertendos, necesse est: 1) ut causa, in cuius gratiam exantheme disparuit et retroivit, tollatur; 2) ut pristinus processus exanthematicus foras revoctetur, vel saltem ei analogus in cute suscitetur; 3) ut effectus in organis internis positi dissipentur, obruta viscera liberentur.

156. Potiores causas suppressionis exanthematum in refrigerio repentino, praematuero adstringentium usu, siccitate cutis pervicaci, in suppressa virium vitalium reactione, debilitatis gradu altiori, vel vicaria quadam secretione reposuimus, pro quarum diversitate diversa debebit cura, habito semper diligenti ad characterem febris comitis, nec non ad incitationis statum respectu. Mox igitur cutem perfrigeratam moderate

calore, balneisque tepidis fovere, mox vires suppressas aptis evacuationibus liberare, exhaustas stimulantibus remediis refocillare, mox tumulturiam excretionem, uti v. g. esset diarrhoea, reprimere oportebit.

157. Secundam indicationis paginam, praesertim si sola causae amotio non sufficit, explere adnitimus cunctis illis praesidiis, quae motum organicum exteriora versus sollicitant, nisum expansivum (centrifugum) modo blando et aequabili promovent, infractam in ambitu conducendi facultatem restituunt, talique pacto suppressum in systemate dermatico processum morbosum revocare juvant. Calor moderatus, balnea tepida, lotiones, remedia diaphoretica nunc mitiora, nunc diffusibili stimulo agentia, pro varia virium vitalium conditione, idonea quidem praebent admicula, plerumque tamen insufficientia, nisi organon cutis irritamentorum localium ope ad vividores concitetur reactiones, quibus, utut primivae passioni non fuerint prorsus homonymae, interna organa tutissime liberantur. Recurrimus ideo ad frictiones siccas, ad urticationem, ad rubefacientia, vesicatoria, ad corticem mezerei, unguentum cum tartaro stibiato paratum, quibus incassum adhibitis etiam affusiones, vel adspersiones aquae servidae tentari possent.

158. Si sub adaequato usu enumeratorum remediorum, individuali casui rite adaptatorum, exanthema ad pristinos natales revocare licuit, ef-

fectus secundarii in visceribus inducti interdum sponte evanescunt, nullaque particulari medela egent; quod quidem illo praesertim in casu obtinet, ubi reciprocs reactio limites congestionis, seu irritationis simplicis non excessit, vel ad simplicem reducitur spasmus. — Si autem germen verae phlogoseos in parte metaschematismo adfecta positum esset, vel ista plane jam aliquem petiisset exitum, sola exanthematis revocatio, utut feliciter effecta, omni periculo avertendo non sufficit, sed specialem postulat oborti mali deuteropathici curam, quam pro diversitate organi adfecti atque symptomatum, nunc vigentem adhuc inflammationem, nunc generatam jam effusionem, suppurationem, vel gangraenam indicantium diversis remedii perficere oportebit, de quibus jam in singulis capitibus doctrinae specialis inflammationum actum fuit.

159. Ob tot tantaque mala repentinam exanthematum suppressionem sequi visa, praepostera remediorum exsiccantium et repellentium adplicatio aeque ac prava alvum tumultuarie ducendi, vel sanguinem nimis generosa manu profundendi consuetudo sedulo vitari debent. Eorundem vero auxiliorum, ubi necessitas urget, neglectus vitiosa prodigalitate non minus deleterius evadit.

Nicolai, de venaesectione exanthematum eruptionem promovente ac impediente. Jenae 1765.

160. Debitus primarum viarum respectus in nullo exanthematum genere, aestivis praecipue

diebus negligendus; sordes enim gastricae frequentissimum non solem sistunt affectionum cutanearum fontem, verum etiam in decursu exanthematum alius originis e sympathia cutis cum fistula alimentari adeo libenter evolvuntur, ut eximus Stoll, se exanthemata vix unquam puris ventriculo ac intestinis vidiisse, fateatur; quare ubique alvum lenioribus eccoproticis vel clysmatibus reserare, apertamque tenere convenit.

Schoenmelzer, de necessitate laxantium in morbis exanthematicis. Heidelb. 1769.

161. Regimen diaeticum exanthematibus, in genere consideratis, tale competit, quale universim morbi irritativi et inflammatorii sibi exposcunt. — Speciali consideratione digna sunt: victus parcus, digestu facilis, vegetabilis; potus acidulus, aëris puritas et perflatio; temperies moderata et aequabilis, evitando damnosa frigoris et caloris extrema (1); cutis mundities; fuga injuriarum, quas exanthematum origini favere novimus. Hisce rite observatis non solum laeta promovetur convalescentia, sed etiam futurae recidivae metus dissipatur.

(1) Pohl, de regimine caloris et frigoris in morbis exanthematicis. Lips. 1768.

162. Hactenus de cura exanthematum communium, quam ad generales cardines reducere studuimus, ipsam singularum specierum medelam tuto regentes. Exanthematum specificorum tractamen sequentibus capitibus juxta praestabilitam classificationis normam dispositis praeccepturi sumus.

F E B R E S
ET INFLAMMATIONES SPECIFICAE QUOAD
CAUSAM.

163. Duplicem universim distinguere licet potentiarum morbificarum agendi modum; vel enim agunt viribus mere generalibus, mechanicis, chemicis aut dynamicis, pondere, cohaesione, impenetrabilitate, polari elementorum chemicorum aut efficientiae dynamicae oppositione, atque tunc processum vitalem adprime in quantitate laedunt, augendo vel minuendo; — vel vero propter specificam ac sibi unice propriam naturam, elementorum miscelam, viriumque informationem determinatos ac identicos in organismo ponunt effectus, speciali eas inter ac certa organa, vel organicas sphaeras relationi innixos, unde qualitas processus vitalis per eminentiam alteratur, ita quidem, ut sub determinata, per nullam aliam causam imitanda, morbi forma exsurgat; actio potentiarum metallactica; umändernde, umstimende Wirkung (a gracco $\muεταλλαττω$, transmuto, immuto). — Hasce ultimas potentias nocivas specificas nuncupamus, casque potissimum producta vitac altioris, vegetabilis vel animalis esse comperimus.